Τάλαντον ἔδωκε. Μεταλαβεῖν φησὶ τὸ ἀτάλας, ὅτι τῆς συμφορῆς ἐπιπέρας ἐν σικελίᾳ, ἔχων αἰ κατὰ φρονήσας, ὅτι περ' ἀπᾶς ἐτύχε τῆς τύχης, ἐπαύσατο τῆς κηδεμονίας, ἀλλὰ μηδενὸς ἀπίσαντος, τῆς χάριτος ἰδὼν, αὐτῆς ἐφιλοτιμήσατο, αὐτῆς συμφορῆς τῆς ἀξίσησεν. Σκέψασθε δὲ πρὸς τοὺς κηρῶν. Εἰπὼν δὲ τῆς συμφορῆς τῆς εὐεργεσίας, καὶ αὐξήσας εἰς ὅσον εἶχεν. τῆς ἐπιπέρας τῆς συμφορῆς. τοιοῦτος ὁ ῥήτωρ ἀπὸ τῆς ἀρχῆς, μὴ τὰς διηγήματα πάλιν ἐπιπέρας μὲν.

A Cur tandem à minoribus ad maiora convertere orationem solitus, hic contrarium fecit? & à maioribus ad minora venit? Respondendum est: hoc, quòd magis perturbaret auditores, in principio esse positum. Requirit enim populus frumentum, & eo privari se dolet. Per quod igitur facilius persuasurus erat, id ad metum incutiendum primo loco obiecit.

Sed etiam si quis alius est benemeritus. Cum magnam admiratione beneficii Leuconis excitavit, commiserationem Epicurdis interponit, mutatione fortunæ ad persuadendum accommodata. Cui enim, inquit, olim res secundæ fuerunt, qui de Atheniensium republica benemereri voluit: is nunc vite præsidium habet immunitatem, prostratus à fortuna. Aiunt liberos Epicurdis Cyrenis Athenas migrasse & propterea dicunt utilem eis fuisse datam ab Atheniensibus immunitatem. Probabile enim erat, eos cum adessent, etiam ad obeunda munera vocatum iri.

Quis igitur is est? Epicurdes. Interrogavit Athenienses, tanquam scire desiderantes, quisnam sit ita bene meritus? vt audacter respondeat. Cyrene autem vrbs est Libyæ, Lacedæmoniorum colonia. Epicurdes autem Cyrenæus de populo bene meritus fuit temporibus acceptæ cladis in Sicilia. Sed quia vidit, non amplam esse donationem, multis eam auxit: primum concedendo & dicendo, non quòd magna quædam & mirabilia dederit. Deinde à tempore & animo eius qui dedit, & qualitate tum beneficiariorum, tum aduersariorum: à tempore, cum succubisset vrbs, & in magnis malis esset: ab animo, quòd consultò & vltro: à qualitate eorum qui beneficium acceperunt: in calamitate: à metu aduersariorum, quòd superiores erant Syracusani & Peloponnesenses: quorum superbiam & elationem non est veritus. Quin & à vicinitate auxit, apud quos erat. Nam & hoc ad amplificationem confert. Præsentem enim non timuisse periculum, neque salutis habuisse rationem, non parum facit ad declarandum eius studium & benevolentiam. In quo etiam eorum, qui affecti erant beneficio. Cum vidisset exiguitatem largitionis: eam ex comparationis loco amplificavit. Comparat enim animum vltro bene merentium, cum eius animo, qui per occasionem, vt æquum sit, gratiam referat: & cū ostēderit plerosque mortalium etiam beneficiis obligatos, non vltro solere gratiam referre calamitosi: auxit eius qui dedit animum, quòd vltro calamitosi sit largitus. Vt decretum declarat. Decreto fidē conciliat Epicurdis benevolentia, ne videatur loqui benignius. Et ne fame omnes perirent. Non tantum ex antè dictis locis amplificat, vt diximus, sed ex eo etiam, quòd prohibuit ea, quæ illis accidissent, nisi vltro largitus esset. Caput enim, ne fame omnes perirent, alacriter largiendo. Idem aliter explicatum. Exaggeravit, non ab iis duntaxat quæ fecit, sed ab eo etiam, quòd liberalitate sua impendēs malum auertit. Vtilitas enim dupliciter cepitur: vel parandis bonis, vel auertendis malis.

Talentum dedit. Concessa ei immunitate propter ea quæ prius in Sicilia dederat, non tanquam contemptor, semel consecutus honorem, rempublicare desit: sed postulante nemine, animaduersa necessitate, sua sponte, vltro suum studium declaravit, ipse \* amplificatione excogitata.

Cōsiderate per Iouē & deos. Cū in superioribus beneficium exposuerit, & amplificavit quātū potuit: hic iā superioribus aliud adiicit argumētū. Ita solet noster orator vbique narrationibus amplificationes adiicere.

Non autem simplex est hec narratio, sed demonstra-  
tiua.

Et illorum gratiam.) Etiam hęc bonitatis est ap-  
probatio. neque enim spe remunerationis benefecit  
(ea enim incerta fuit) sed ex beneuolentia & affectu  
victos pluris fecit quam victores. Neque victores so-  
lum dixit, sed eos etiam apud quos fuit: vt ostende-  
ret, eum & familiaritatem contempisse, & amicitia  
neglexisse, & victores non metuisse.

Et vos pluris in rebus omnibus fecit: neque enim  
parta vti immunitate voluit. ) Immunitas duplex est  
vel mercaturę, vel munerum publicorum ratione.  
Neque enim fieri potest, vt peregrinus, qui in Libya  
habitat, munera obeat: aut vectigal soluat qui non fa-  
ciat mercaturam. Neque enim mercaturam facit, vt  
Leucon: neque enim apportantur ei ex Libya mer-  
ces, vnde lucretur, idq; constat ẽ vectigalium descri-  
ptione. Quamobrem cum fiducia dixit. Nam eum  
nec parta vti constat immunitate. ) Neque enim re-  
peritur in mercatorum descriptionibus. In idem Ze-  
no propositum locum explicans, Epicetdem ait non  
vsum esse priuilegio, eod quod centum minas largitus  
fuerit. Nos verò negamus hoc significare velle De-  
mosthenem. neque enim largitionis & liberalitatis  
aliqua est immunitas, sed munerum quę necessariò  
obeantur. Quomodo igitur Epicetdes ea non vtitur?  
non quod largitus est, sed quod nec mercaturam fa-  
cit, neque vnquam vocatus est ad munus aliquod obe-  
endum. Quia enim abfuit, vt priuilegio non potuit.  
Nam eum absentem aliquod obeundum vocari non  
potuisse, constat ex statu Leuconis. Ibi enim ait, Es-  
se pecuniã Leuconi hic, quam quisprehendat. Quas  
verò res Epicetdes innuat, aliquis, qui nullam habet  
negociationem in portubus?

Vti.) pro vsum esse. Neque enim hactenus de filiis  
eius est dictum, sed de patre. neq; etiam conferre ad  
bellum, violationem fuisse immunitatis: perspicuum  
est ex iis quę dicuntur de Harmodio & Aristogito-  
ne. Etenim quamuis adepti immunitatem, tamen ad  
bellum sumptus suppeditabant. Quare si Epicetdes  
ad bellum suppeditauit aliquid, non vtique priuile-  
gium sustulit. Quin & ipse legem profert, quę iubet  
neminem immunẽ esse bellicorum sumptuũ. Quos  
minimè conueniebat.) Quib. nullo modo fieri debe-  
bat iniuria.